LEI MUNICIPAL Nº 3404, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

Institui a Campanha Municipal Permanente

de Combate ao Abandono Afetivo de idosos

no Município de Araguaína e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVOU, e

Eu, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município de Araguaína, a Campanha

Municipal Permanente de Combate ao Abandono Afetivo de idosos.

Art. 2º São objetivos da Campanha Municipal Permanente de Combate ao

Abandono Afetivo de idosos:

I – debater juntamente com a sociedade acerca do problema referente ao

abandono de idosos em hospitais, casas de saúde, entidades de longa permanência, e sobre

a não provisão das necessidades básicas das pessoas idosas;

II - promover a realização de projetos considerados convenientes, a critério dos

órgãos competentes, sobre a importância de se providenciar apoio emocional, psicológico

e social à pessoa idosa;

III - divulgar a pena prevista para o crime de abandono de idoso, quando for

obrigado por lei ou mandado, conforme disposto no Art. 98, da Lei nº 10.741, de 1º de

outubro de 2003 - Estatuto do Idoso.

Art. 3º O Poder Executivo Municipal poderá estabelecer parcerias com a iniciativa

privada para desenvolver, em conjunto, as ações e os serviços correspondentes à

Campanha Municipal Permanente de Combate ao Abandono Afetivo de idosos.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei ocorrerão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5º O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei, no que couber.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
A

L
34

04
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: L

eg
is

la
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
77

32
A

93
C

1D
A

25
7E

7B
5E

62
50

28
89

C
B

10
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
21

69

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

Autor: Wilson Lucimar Alves Carvalho.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
A

L
34

04
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: L

eg
is

la
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
77

32
A

93
C

1D
A

25
7E

7B
5E

62
50

28
89

C
B

10
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
21

69